ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jednostranný magnetický tah a excentricita v elektrických

strojích

Martin Pavec 2014-06-05

Jednostranný magnetický tah a excentricita v elektrických strojích Martin Pavec 2014-06-05

Jednostranný magnetický tah a excentricita v elektrických strojích Martin Pavec 2014-06-05

Jednostranný magnetický tah a excentricita v elektrických strojích Martin Pavec 2014-06-05

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na rozbor příčin jednostranného magnetického

tahu. Dále se zabývá možnostmi analytického a numerického výpočtu jednostranného

magnetického tahu a způsoby detekce excentricity v elektrických strojích.

Klíčová slova

Jednostranný magnetický tah, excentricita, analytický výpočet excentricity, metoda

konečných prvků.
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Abstract

The bachelor thesis deals with causes of unbalanced magnetic pull origin. Analyse

possibilities of analytical and numerical calculation of unbalanced magnetic pull and presents

the review of eccentricity diagnostic methods in electrical machines.

Key words

Unbalanced magnetic pull, eccentricity, analytical eccentricity calculation, finite element

method.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na princip vzniku jednostranného magnetického

tahu a excentricity v elektrických strojích. Tematicky je rozdělena do tří částí.

V první části je rozebírán vznik magnetického toku v různých elektrických strojích.

Tento magnetický tok vyvolá různé síly, které působí na rotor a stator stroje. Jmenovitě

jsou to síly radiální, tečné a axiální. Dále se tato část zabývá excentricitou

v elektrických strojích. Příčinami vzniku, důsledky jejich vzniku a druhy excentricity.

V neposlední řadě je zde popsána problematika jednostranného magnetického tahu.

Druhá část je zaměřena na analýzu jednostranného magnetického tahu pomocí

výpočtů. Pomocí analytické metody výpočtu a používaných numerických metod,

zejména metodu konečných prvků. U metody konečných prvků je představeno několik

metod využívající principy MKP, jako například 2D modelování konečných prvků,

sledování drah otáčení rotoru nebo výpočty pomocí Maxwellova tenzoru pnutí. Větší

důraz je zde kladen na analytický výpočet.

Poslední, třetí část je zaměřena na způsoby jakými lze v dnešní době detekovat a

měřit excentricitu v elektrických strojích. Tyto způsoby lze rozdělit na offline a online

metody. Větší část textu je zaměřena na metodu detekce pomocí rozdílových indukcí

v motoru v ideálním symetrickém stavu a ve stavu kdy je motor v excentricitě.
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1 Jednostranný magnetický tah

V elektrických strojích dochází k vytvoření tečné síly, která zapříčiní točivý

moment. Tato síla vzniká díky vzájemnému působení magnetických polí statoru a

rotoru. To vzniká u všech typů elektrických strojů, ale u každého jiným způsobem.

U asynchronních strojů v motorickém režimu se točivé magnetické pole vytvoří

průchodem střídavého proudu vinutím statoru. To naindukuje do rotorového vinutí

napětí a následně vzniklý proud vytvoří ve statoru točivé elektromagnetické pole.

Účinky tohoto pole dojde ke vzniku indukovaného napětí na rotoru a to vyvolá ve vinutí

rotoru proud. Vzájemným působením elektromagnetický polí statoru a rotoru vznikne

moment, který vytvoří otáčivý pohyb. Díky indukování napětí se asynchronním

motorům také někdy říká indukční motory.

Statorové vinutí synchronního stroje je obdobné vinutí asynchronního stroje.

Rotorové vinutí je napájeno stejnosměrným proudem. Rotor může být tvořen

stejnosměrným vinutím nebo permanentními magnety, případně elektromagnety. Při

režimu generátoru, kdy nabuzeným rotorem otáčí vnější síla (například turbína) se do

cívek statoru indukují střídavá sinusová napětí fázově pootočená o 120°. Při připojení

zátěže dojde k průchodu střídavého proudu. V motorickém režimu statorové vinutí

vytváří točivé magnetické pole otáčející se synchronní rychlostí. Rotor vytvářející

magnetický tok je poté vtažen do synchronismu a otáčí se stejnými otáčkami jako pole

statoru.

Stator stejnosměrných strojů je tvořen budícím vinutím nebo permanentními

magnety. Do rotoru se v režimu generátoru indukují proudy. V režimu motoru je

přiváděno do rotoru napájení přes komutátor.

Hlavní příčinou JMT je excentricita v elektrickém stroji. Ta zapříčiní vznik

nerovnoměrně rozložené vzduchové mezery.

Mezi hlavní příčiny vzniku nerovnoměrně rozložené vzduchové mezery patří

nepřesné uložení rotoru, špatně vyvážená nebo prohnutá hřídel, další častou příčinou
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jsou opotřebovaná ložiska. Následkem vytvoření této mezery dojde ke vzniku

mechanických sil, díky kterým začne působit nežádoucí tah v jednom směru.

Radiální síly jsou generovány ve stejnou dobu jako tečná síla, ale za předpokladu,

že stator a rotor jsou vzájemné soustřednosti a mají tedy symetrickou vzduchovou

mezeru, se radiální síly vyrovnají. Při speciálních okolnostech se může vyskytnout i síla

axiální.

Obrázek 1 - jednostranný magnetický tah

kde Fm je velikost jednostranného magnetického tahu

1.1 Excentricita v elektrickém stroji

V případě, kdy je rotor uložen excentricky, vznikne nesymetrická vzduchová

mezera, magnetická indukce se rozloží nerovnoměrně a vzniknou radiální síly, které se

vzájemně nevyruší. Ve spojení s okolním mechanickým systémem mohou vytvořit

nežádoucí a škodlivé vibrace, hluk, opotřebení ložisek nebo průhyb rotoru. Tím se

zvyšuje riziko tření rotoru o stator, které může způsobit vážné poškození statoru, rotoru,

vodičů nebo poškození izolace stroje.
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Obecný případ excentricity zahrnuje dynamickou excentricitu, kdy střed rotoru

následuje nahodilou trajektorii, která se neshoduje s geometrickým středem statoru.

Dalším případem je stav kdy se stator nebo rotor mohou odchýlit od ideálního stavu,

například ohnutím hřídele. V obou případech vznikne asymetrická vzduchová mezera a

JMT.

Ačkoliv je žádoucí, aby nebyla excentricita v elektrickém stroji žádná, což by

zvyšovalo spolehlivost a zaručovalo vysoký výkon stoje, bohužel nedokážeme vyrobit

naprosto dokonalé stroje a proto je zhruba 10% z celkové velikosti excentricity

vytvořena již ve výrobním procesu, potažmo při montážním postupu.

Obrázek 2 - excentricky uložený rotor [2]

kde:

δ je velikost vzduchové mezery, e je velikost excentricity

Na Obrázku 3 je vidět 110kW asynchronní motor s poškozením izolace statorového

vinutí v důsledku excentricity, která způsobila tření rotoru o stator. Tento motor byl

instalován v Korejské elektrárně. [5] Pomocí infračerveného termálního obrazu jádra

statoru je vidět, že díky excentricitě je teplota jádra o 40°C vyšší než je teplota okolní,

což vede ke zhoršení vlastností a následnému poškození izolace.
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1.1.1 Statická excentricita

Statická excentricita je stav, kdy pozice minimální vzduchové mezery se nemění a

je způsobena oválným tvarem jádra statoru, nebo nesprávným uložením statorového

jádra a ložiska. Velikost statické excentricity se obvykle v průběhu provozu stoje

nemění.

1.1.2 Dynamická excentricita

Vzniká, když střed rotoru není ve středu otáčení a tudíž se během otáčení rotoru

mění pozice minimální vzduchové mezery. Její velikost se tedy při běhu stroje mění

v závislosti na poloze a v závislosti na čase se úroveň excentricity obvykle zvyšuje.

Příčinou nevyváženosti může být prohnutá hřídel rotoru, opotřebená ložiska nebo již

dost vysoká úroveň statické excentricity.

1.1.3 Smíšená excentricita

Je stav, kdy existuje jak statická tak dynamická excentricita.

Obrázek 3- ukázka poškození statorového vinutí [5]
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1.1.4 Excentricita u dvoupólového stroje

U dvoupólového stroje je problém excentricity poněkud složitější než u více

pólových strojů. Pokud bude směr, ve kterém působí excentricita shodná s osou pólů viz

Obrázek 4, nedojde ke vzniku jednostranného magnetického tahu, jelikož se pod jedním

pólem vzduchová mezera zmenší, ale pod druhý zvětší stejným poměrem, výsledná


[…]


Obrázek 17 – graf průběhů diferenciální indukce pro detekci excentricity [5]

Princip této metody je tedy ve sledování změny průběhů indukčností. Sledované

indukčnosti se mění díky snadnějšímu nasycení materiálu v případě vyskytující se

excentricity. Podmínkou pro správné vyhodnocení je, aby bylo AC pole překryto DC

polem. Pro citlivé měření je důležité, aby byla frekvence AC pole co nejnižší. Příliš

nízká hodnota frekvence, ale prodlužuje dobu trvání testů a zvyšuje nároky na výpočetní

výkon.

Motor se nabudí pomocí Vdc, Vac, ty musí být posunuty o úhel θ. Tyto budící

hodnoty jsou závislé na typu měřeného stroje a vlastnostech měniče a tudíž se budou

pro jednotlivé stroje měnit. Rozsah Vdc se bude zvyšovat až do hodnoty, kterou chceme

měřit, tedy oblast kdy dojde k nasycení. Velikost Vac je ideální nastavit velmi malé, ale

stále dostatečně veliké, aby bylo možné změřit dostatečně velký proud.
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Závěr

Základním prvkem provázející celou tuto bakalářskou práci byl jednostranný

magnetický tah. Jeho hlavní příčinou je nerovnoměrné rozložení elektromagnetických

sil ve vzduchové mezeře mezi rotorem a statorem. To způsobuje excentricita v motoru.

To je stav kdy střed statoru není v symetrii se středem rotoru. Excentricitu lze rozdělit

podle způsobu, jakým vzniká. A to na statickou a dynamickou excentricitu. Statická

excentricita je zpravidla přítomna v motoru již od jeho výroby a je způsobena například

oválným tvarem statoru nebo nesprávným uložením statorového jádra a ložiska.

Velikost statické excentricity je konstantní a během provozu motoru se nemění.

Dynamická excentricita vzniká, když se střed otáčení rotoru posune. Tím dojde ke

změně polohy minimální vzduchové mezery. Hodnota dynamické excentricity se

v průběhu provozu motoru mění a je způsobena například prohnutím hřídele, opotřebení

ložisek nebo příliš velikou hodnotou statické excentricity. V místě vzniku menší

vzduchové mezery dojde ke snížení hodnoty magnetického odporu a zvýšení

magnetického toku. Tím dojde zvýšení sil působících na rotor v tomto místě a tedy

vzniku jednostranného magnetického tahu. Ve spojení s okolní mechanickým systémem

může dojít ke vzniku nežádoucích vibrací, hluku, oteplování vodičů, opotřebení ložisek

nebo prohnutí rotoru. Zvyšuje se tím také riziko tření rotoru o stator a následné

poškození jak rotoru, tak statoru. Je proto velmi důležité počítat při návrhu motoru se

vznikem excentricity a v průběhu provozu ji kontrolovat.

Při výpočtech jednostranného magnetického tahu lze využít analytických metod

nebo metod numerických. U analytických metod vede řešení k použití integrálních a

diferenciálních rovnic. Výsledkem jsou závislosti vstupních a výstupních veličin

v neomezeném počtu. Problém nastává při potřebě přesného vyhodnocení účinků

magnetického nasycení, protékajících proudů nebo statorového a rotorového

zdrážkování. Numerické metody v těchto případech mají velmi vysokou přesnost

výpočtů. Výsledkem již není spojitý systém s nekonečně mnoha řešeními jako u metod

analytických, nýbrž se zde spojité problémy převádějí na konečný počet řešení. Provádí

se tedy diskretizace. Nevýhodou numerických metod je jejich značná výpočetní

náročnost a časová náročnost výpočtu. V dnešní době existuje již několik numerických

metod, ovšem nejpoužívanější se stala metoda konečných prvků. Na základě metody
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konečných prvků se vytvářejí modely sledovaných objektů. Kvůli menším výpočetním

nárokům převládají modely 2D oproti modelům ve 3D.

Metody, pomocí kterých lze detekovat již existující nebo zvyšující se excentricitu,

se dají rozdělit na dva směry. Prvním směrem jsou online metody. U těchto metod se

vliv excentricity monitoruje za plného provozu se zátěží. To je samozřejmě vhodné tam,

kde je zapotřebí stálého chodu motorů. Excentricita se zde monitoruje nepřímo

zpravidla pomocí vnějších senzorů. To dává online metodám další výhodu, a to sice že

měřený motor může být umístěn na svém místě a vyhodnocovací zařízení, zpravidla

počítač, může být někde úplně jinde, například v přilehlé budově. Odpadá zde tedy

nepříjemné rušení při měření způsobené chodem motoru. Výhodou počítačového

zpracování je, že naměřené hodnoty jsou v digitální podobě a v té se nechají archivovat.

S tím, ale souvisí i jeho nevýhoda. Počítačové online zpracování je velmi výpočetně

náročné a je nutné mít velice kvalitní vybavení, které je ovšem finančně dost nákladné.

Další výhodou je získávání hodnot velikosti excentricity v reálném čase. Druhým

směrem jsou offline metody. Ty jsou levnější řešením detekce excentricity. Pro měření

zpravidla stačí jen pár měřících přístrojů a testování probíhá v blízkosti motoru.

Výsledky těchto měření jsou velmi přesné a nejsou ovlivněny zátěží, neboť ta je

odpojena. Zde se naráží na hlavní nevýhodu offline metod – nutnost odpojení zátěže. To

lze provést jen tam, kde není zapotřebí stálého chodu motoru. Samozřejmě v případě

oprav, kdy se motor demontuje je možné offline metody aplikovat i v těchto provozech.

Ve většině provozů, je možná dočasně odstavit zátěž, a proto jsou offline metody

používanější než online. A to z jednoduchého důvodu – je to ekonomicky méně

náročné. Provádění testů na bázi offline metod by mělo být s určitou pravidelností, tak

aby bylo možné objektivně posoudit skutečný stav excentricity v měřeném motoru.
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