## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Jednostranný magnetický tah a excentricita v elektrických strojích
Student: Martin PAVEC Std. číslo: E13B0102K
Vedoucí: Ing. Jan Šobra

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 9
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V hodnocené bakalářské práci jsou splněny všechny body zadání. Větší pozornost by však mohla být věnována rozboru příčin excentricity a jednostranného magnetického tahu. Také v práci postrádám schématický náčrtek statické a dynamické excentricity. Jako velmi zajímavou hodnotím zejména část týkající se detekce excentricity prostřednictvím sledování změn indukčnosti asynchronního stroje. Z formálního hlediska práce vykazuje několik nedostatků. Kromě velkého množství překlepů autor používá dvě různá označení pro úhlovou rychlost a na začátku práce je uveden pouze seznam zkratk, nikoli symbolů, kterých se v textu vyskytuje poměrně velké množství.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis vedoucího práce